
    
     

DELIBERAÇÃO Nº025/2016 – CEAS

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PR no uso das suas atribuições conferidas 

pela Lei Estadual n°11.362/1996, e em reunião ocorrida nos dias 07 e 08 de abril de 2016.

                                   

         DELIBERA

Art. 1º  Pela aprovação dos Projetos de Emendas Parlamentares/ 2016, conforme abaixo:

I - Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Básica – Aquisição de Veículos, 

no valor unitário de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) e no total de R$ 4.752.000,00 (quatro 

milhões setecentos e cinquenta e dois mil reais reais) para prefeituras municipais e entidades 

sociais; 

II - Os municípios contemplados com mais de um veículo, deverão seguir os tramites legais 

para o recebimento, apresentando projetos e condições propicias reais quanto a necessidade 

do recebimento dos veículos indicados;

III -  As entidades contempladas deverão observar a regularidade da Certificação no Conselho 

Municipal de Assistência Social; 

IV  -  Os  valores  serão  repassados  através  de  transferência  voluntária,  com  contrapartida 

financeira de no mínimo de 5% para os municípios e de no mínimo de 1% para as entidades 

sociais; 

V -  Segue anexo a relação das 113 emendas parlamentares/2016 das prefeituras municipais e 

das 10 entidades sociais contempladas. 

Art. 2º  Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE                                                                               

   Curitiba 08 de abril de 2016.

Rubens Marcon
Presidente CEAS/PR

     

       Deliberação n°025/2016 Publicada no DIOE n° 9679  de 18/04/2016



                  
                   
           
        

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDS

EMENDAS PARLAMENTARES 2016  - MUNÍCIPIOS

N° MUNICÍPIO ER OBJETO
QUAN

T
VALOR UN   VALOR TOTAL 

1 AGUDOS DO SUL CURITIBA
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS
1 36.000,00 36.000,00 

2 ALTO PARAÍSO UMUARAMA
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

3 ALTO PARANÁ PARANAVAÍ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

4 ALTÔNIA UMUARAMA
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

5 AMAPORÃ PARANAVAÍ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

6 ANDIRÁ
CORNÉLIO 
PROCÓPIO

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 
CRAS - 1.6

1 36.000,00 36.000,00 

7 ÂNGULO MARINGÁ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

8 ANTONINA PARANAGUÁ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

9 ASSAÍ LONDRINA
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

10 ASTORGA MARINGÁ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

11 BALSA NOVA CURITIBA
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

12 BOM SUCESSO APUCARANA
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

13 BRASILÂNDIA DO SUL UMUARAMA
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

14 CAFELÂNDIA CASCAVEL
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS
1 36.000,00 36.000,00 

15 CAFEZAL DO SUL UMUARAMA
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

16 CALIFÓRNIA APUCARANA
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

17 CAMPINA DA LAGOA CAMPO AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 1 36.000,00 36.000,00 

       Deliberação n°025/2016 Publicada no DIOE n° 9679  de 18/04/2016



    
MOURÃO CRAS - 1.6

18 CAMPO BONITO CASCAVEL
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS
1 36.000,00 36.000,00 

19 CÉU AZUL CASCAVEL
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS
1 36.000,00 36.000,00 

20 CIANORTE CIANORTE
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

21 CIDADE GAÚCHA CIANORTE
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

22 COLOMBO CURITIBA
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

23 COLORADO MARINGÁ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

24 CONGOINHAS
CORNÉLIO 
PROCÓPIO

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 
CRAS - 1.6

1 36.000,00 36.000,00 

25 CORBÉLIA CASCAVEL
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS
1 36.000,00 36.000,00 

26 CRUZ MACHADO
UNIÃO DA 
VITÓRIA

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 
CRAS - 1.6

1 36.000,00 36.000,00 

27 CRUZEIRO DO OESTE UMUARAMA
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

28 DIAMANTE DO NORTE PARANAVAÍ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

29 DOUTOR CAMARGO MARINGÁ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

30 ENGENHEIRO BELTRÃO
CAMPO 

MOURÃO
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

31 ESPERANÇA NOVA UMUARAMA
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

32 FLORESTÓPOLIS LONDRINA
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

33 FOZ DO IGUAÇU FOZ DO IGUACU
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
10 36.000,00 360.000,00 

34 GUAÍRA TOLEDO
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS
1 36.000,00 36.000,00 

35 GUAIRACÁ PARANAVAÍ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

36 GUAPOREMA CIANORTE
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

37 GUARANIAÇU
LARANJEIRAS 

DO SUL
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS
1 36.000,00 36.000,00 

38 ICARAÍMA UMUARAMA
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

39 IGUARAÇU MARINGÁ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

40 INAJÁ PARANAVAÍ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

       Deliberação n°025/2016 Publicada no DIOE n° 9679  de 18/04/2016



                  
                   
41 IPORÃ UMUARAMA

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 
CRAS - 1.6

1 36.000,00 36.000,00 

42 ITAGUAJÉ MARINGÁ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

43 ITAÚNA DO SUL PARANAVAÍ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

44 JAGUAPITÃ LONDRINA
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

45 JESUÍTAS TOLEDO
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS
1 36.000,00 36.000,00 

46 JESUÍTAS TOLEDO
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

47 JUSSARA CIANORTE
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

48 KALORÉ APUCARANA
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

49 LAPA CURITIBA
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

50 LOANDA PARANAVAÍ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

51 LOANDA PARANAVAÍ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

52 LOBATO MARINGÁ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

53 LUPIONÓPOLIS LONDRINA
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

54 MADAGUARI MARINGÁ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

55 MANDAGUAÇU MARINGÁ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

56 MANDAGUARI MARINGÁ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

57 MARIA HELENA UMUARAMA
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

58 MARILUZ UMUARAMA
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

59 MARILUZ UMUARAMA
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

60 MARIPÁ TOLEDO
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS
1 36.000,00 36.000,00 

61 MATELÂNDIA CASCAVEL
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS
1 36.000,00 36.000,00 

62 MORRETES PARANAGUÁ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

       Deliberação n°025/2016 Publicada no DIOE n° 9679  de 18/04/2016



    
63 MORRETES PARANAGUÁ

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 
CRAS - 1.6

1 36.000,00 
36.000,00 

64 MUNHOZ DE MELO MARINGÁ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

65
NOSSA SENHORA DAS 
GRAÇAS

MARINGÁ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

N° MUNICÍPIO ER OBJETO
QUAN

T
VALOR UN   VALOR TOTAL 

66 NOVA ALIANÇA DO IVAÍ PARANAVAÍ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

67 NOVA ESPERANÇA MARINGÁ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

68
NOVA ESPERANÇA DO 
SUDOESTE

FRANCISCO 
BELTRÃO

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 
CRAS - 1.6

1 36.000,00 36.000,00 

69 NOVA LONDRINA PARANAVAÍ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

70 NOVA LONDRINA PARANAVAÍ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

71 NOVA OLÍMPIA UMUARAMA
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

72 NOVA SANTA ROSA TOLEDO
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS
1 36.000,00 36.000,00 

73 NOVA TEBAS IVAIPORÃ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

74 OURO VERDE DO OESTE TOLEDO
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS
1 36.000,00 36.000,00 

75 PALOTINA TOLEDO
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS
1 36.000,00 36.000,00 

76 PARAÍSO DO NORTE PARANAVAÍ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

77 PARANACITY PARANAVAÍ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

78 PARANAVAÍ PARANAVAÍ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

79 PEROBAL UMUARAMA
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

80 PÉROLA UMUARAMA
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

81 PIRAQUARA CURITIBA
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

82 PLANALTINA DO PARANÁ PARANAVAÍ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

83
PRESIDENTE CASTELO 
BRANCO

MARINGÁ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

84 PRIMEIRO DE MAIO LONDRINA
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

85 QUERÊNCIA DO NORTE PARANAVAÍ AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 1 36.000,00 36.000,00 

       Deliberação n°025/2016 Publicada no DIOE n° 9679  de 18/04/2016



                  
                   

CRAS - 1.6

86 QUERÊNCIA DO NORTE PARANAVAÍ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

87 QUERÊNCIA DO NORTE PARANAVAÍ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

88 QUINTA DO SOL
CAMPO 

MOURÃO
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

89 RONDON CIANORTE
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

90 SABÁUDIA APUCARANA
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

91
SANTA CECÍLIA DO 
PAVÃO

CORNÉLIO 
PROCÓPIO

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 
CRAS - 1.6

1 36.000,00 36.000,00 

92 SANTA FÉ MARINGÁ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

93
SANTO ANTONIO DO 
CAIUÁ

PARANAVAÍ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

94 SÃO JOÃO DO CAIUÁ PARANAVAÍ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

95 SÃO JORGE D´OESTE
FRANCISCO 

BELTRÃO
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

96
SÃO MANOEL DO 
PARANÁ

CIANORTE
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

97 SÃO PEDRO DO PARANÁ PARANAVAÍ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

98 SÃO TOMÉ CIANORTE
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

99 SERTANÓPOLIS LONDRINA
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

100 TAMBOARA PARANAVAÍ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

101 TAPIRA UMUARAMA
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

102 TERRA RICA PARANAVAÍ
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

103 TERRA ROXA TOLEDO
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

104 TERRA ROXA TOLEDO
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

105 TIJUCAS DO SUL CURITIBA
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS
1 36.000,00 36.000,00 

106 TIJUCAS DO SUL CURITIBA
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS
1 36.000,00 36.000,00 

       Deliberação n°025/2016 Publicada no DIOE n° 9679  de 18/04/2016



    
107

TRÊS BARRAS DO 
PARANÁ

CASCAVEL
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS
1 36.000,00 

36.000,00 

108 TUNEIRAS DO OESTE CIANORTE
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

109 TUPÃSSI TOLEDO
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS
1 36.000,00 36.000,00 

110 TURVO GUARAPUAVA AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 1 36.000,00 36.000,00 

111 UBIRATÃ
CAMPO 

MOURÃO
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

112 UMUARAMA UMUARAMA
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

113 XAMBRÊ UMUARAMA
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 

CRAS - 1.6
1 36.000,00 36.000,00 

TOTAL 122 4.068.000,00 4.392.000,00 

Anexo da Deliberação 025/2016- CEAS/PR

       Deliberação n°025/2016 Publicada no DIOE n° 9679  de 18/04/2016

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDS

EMENDAS PARLAMENTARES 2016

N° ENTIDADES MUNICÍPIOS ER OBJETO QUANT VALOR UN   VALOR TOTAL 

1 APAE FAZENDA RIO GRANDE CURITIBA AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 1 36.000,00 36.000,00 

2 APAE MANDIRITUBA CURITIBA AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 1 36.000,00 36.000,00 

3 APAE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS CURITIBA AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 1 36.000,00 36.000,00 

4 APAE TIJUCAS DO SUL CURITIBA AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 1 36.000,00 36.000,00 

5 APAE PARANACITY PARANAVAÍ AQUISIÇÃO DE VEÍCULO - 1.6 1 36.000,00 36.000,00 

6 APAE SÃO PEDRO DO IVAÍ IVAIPORÃ AQUISIÇÃO DE VEÍCULO - 1.6 1 36.000,00 36.000,00 

7 ASSOCIAÇÃO CULTURAL MENINOS DA HARMONIA SÃO JOSÉ DOS PINHAIS CURITIBA AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 1 36.000,00 36.000,00 

8 ASSOCIAÇÃO MENONITA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEI CURITIBA CURITIBA AQUISIÇÃO DE VEÍCULO - 1.6 1 36.000,00 36.000,00 

9 COM. ASSIST. DEPENDENTES DE DROGAS JACAREZINHO JACAREZINHO AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 1 36.000,00 36.000,00 

10 INSTITUTO SEMEANDO A PAZ CURITIBA CURITIBA AQUISIÇÃO DE VEÍCULO - 1.6 1 36.000,00 36.000,00 

TOTAL GERAL 360.000,00 360.000,00 


